
PAKALPOJUMI 
REĢISTRATŪRĀM
DANA LUDVIGA



SKAITĻI UN FAKTI
.LV Reģistratūras

2



3



1. Nano IT (Latvija)
2. SigmaNet (Latvija)
3. CSC Corporate Domains (ASV)
4. Area IT (Latvija)
5. Interneto Vizija (Lietuva)
6. Hosting Concepts (Nīderlande)
7. Zone Media (Igaunija)
8. Mozello (Latvija)
9. EuroDNS (Luksemburga)
10. Key-Systems (Vācija)

4

TOP 10 LIELĀKĀS REĢISTRATŪRAS

Cena: 10.89 € - 56 € 



5



1. Hosting Concepts  (Nīderlande)
2. European Domain Registry (Igaunija) 
3. AB SOFTWARE (Latvija)
4. Key-Systems (Vācija)
5. 1API (Vācija) & Interneto vizija (Lietuva)

6

VISSTRAUJĀK AUGOŠĀS 
REĢISTRATŪRAS 2022



7

DNSSEC PARAKSTĪTO DV SKAITA IZAUGSME



1. SigmaNet (Latvija)
2. Nano IT (Latvija)
3. Area IT (Latvija)
4. Zone Media (Igaunija)
5. NETIM (Francija)
6. AB Software (Latvija)
7. ITEMS (Latvija)
8. Hosting Concepts (Nīderlande)
9. Gandi (Francija)
10. IT Līderis (Latvija)

8

TOP 10 DNSSEC



NIC PAVEIKTAIS
.LV Reģistratūrām

9



• DNS 101: kā darbojas DNS un kā dažādi tā komponenti mijiedarbojas savā
starpā;

• ICANN’S TECHNICAL MISSION: iepazīšanās ar interneta unikālo
identifikatoru sistēmas tehnisko aspektu koordinēšanu;

• HISTORY OF THE ROOT SERVER SYSTEM: kā attīstījās saknes serveru
sistēma no tikai viena servera DNS pirmsākumos (1983. gadā) līdz pat
šodienas 13 saknes serveriem;

• DNS ECOSYSTEM SECURITY: pārskats par DNS ekosistēmas drošību
dažādiem DNS uzbrukuma veidiem un to draudu mazināšanas iespējām;

• RESOLVER USAGE IN THE EU: pārskats par ICANN galvenā tehniskā
speciālista birojs (OCTO) veikto pētījumu “DNS Resolvers used in EU”;

• DNSSEC 101: pārskats par DNS drošības paplašinājumu DNSSEC. Tā
darbību un ieviešanu.

10

ICANN APMĀCĪBAS



CHALLENGES WITH ALTERNATIVE NAME SYSTEMS
24. NOVEMBRIS (14:00 – 14:45)
Dažādas blokķēdes ir ieviesušas savas nosaukumdošanas sistēmas, tās bieži tiek
reklamētas kā reālas DNS alternatīvas. Taču kādas ir tehniskās problēmas, ar kurām
saskaras Alternatīvo nosaukumu sistēmas? Vebinārā īpaši tiks pētīts vārdu
sadursmes jautājums.

INTERESTING ICANN INTERNET MEASUREMENT RESULTS – ITHI,
DAAR, DNSTICR
15. DECEMBRIS (14:00 -15:00)
ITHI - Identifier Technologies Health Indicators,
DAAR - Domain Abuse Activity Reporting 
DNSTICR - Domain Name Security Threat Information Collection and Reporting

11

NĀKAMĀS ICANN APMĀCĪBAS



LV IP adrešu saraksts tiek veidots, 
sapludinot trīs resursus:
• IP adrešu turētāju rakstiskus pieprasījumus;
• RIPE NCC datus;
• maršrutētāja BGP tabulu, kas satur Latvijas 

organizācijām piešķirtos tīklus.

Aicinām organizācijas, kas uztur savas 
autonomās sistēmas (BGP) aktualizēt savu 
informāciju Latvijas IP adrešu sarakstā, 
rakstot uz gix@nic.lv.

12

LATVIJAS IP ADREŠU 
SARAKSTA UZLABOJUMI



13



PHP-EPP klientu bibliotēka 
nodrošina atbalstu:
• .lv
• .nl
• .eu
• .be .vlaanderen .brussels
• .CO.NL
• .nu .se
• .hr
• .at

14

PHP-EPP KLIENTS

• .ch
• .fi
• .pt
• .no
• .si
• .pt

https://github.com/metaregistrar/php-epp-client



• Pēc domēna vārda reģistratūras maiņas (transfēra), tā tehniskie NS 
ieraksti netiks mainīti, ja vien <lvdomain:transfer> elements nenorāda 
savādāk;

• Atjaunots NICEPP paroles šifrēšanas algoritms

• Faksa lauks <contact:fax> tiks ignorēts kontaktu rediģēšanas (contact
create un update) komandās;

• <domain:create> komandā .lv domēna vārda NS (kā domain:hostAttr
elementus) varēs norādīt ne tikai IPv4 bet arī IPv6 adreses;

• Uzlaboti kļūdas ziņojumi;

• <Adminc> adreses lauks turpmāk būs optional; 

• Atļauta iespēja veikt personas nosaukuma maiņu.

15

IZMAIŅAS EPP

Visas izmaiņas ir aprakstītas EPP dokumentācijā - https://www.nic.lv/epp/epp.html. 
Tiklīdz tiek ieviestas pieejamas testēšanai NICEPP testa sistēmā - epp-sandbox.nic.lv.
Jautājumu gadījumā aicinām rakstīt epp@nic.lv

mailto:epp@nic.lv


16

KLIENTIEM IZSŪTĪTI MALDINOŠI E-PASTI



17

2574



18

ATSAKĀS NO DOMĒNA VĀRDA UN ZAUDĒ FB KONTU!



Balstīts uz 2018. gada pētījumu
(“Possible Security”)
Analizēja 180 tikko atbrīvojušos .LV domēna 
vārdus un veica kvantitatīvu un kvalitatīvu 
saņemto datu analīzi, t.sk. saglabājot FTP, 
SSH, TELNET, SMTP, DNS, HTTP, POP3, IMAP, 
HTTPS, RDP, VNC protokolos saņemtos 
pieprasījumus.

19

ATSAKIES NO DOMĒNA VĀRDA ATBILDĪGI

https://www.nic.lv/lv/atsakies-no-domena-varda-atbildigi

https://www.nic.lv/lv/atsakies-no-domena-varda-atbildigi


20



.LV REĢISTRATŪRU STATISTIKA
NIC tiešsaistes sistēmā

21



STATISTIKA TIEK IEDALĪTA 3 DAĻĀS:

22

1. DOMĒNA VĀRDU PROFILS
Reģistratūras pārvaldībā esošie domēna vārdi - to kopskaits, kā arī sadalījumu 
pēc:
- Piederības: reģistrēts fiziskai vai juridiskai personai vai pašai reģistratūrai;
- Veida: tradicionāls (calis.lv), latvisks (čalis.lv, cālis.lv) vai trešā līmeņa 

domēna vārds (calis.id.lv).

2. DOMĒNA VĀRDU KUSTĪBA
Reģistratūras domēna vārdu pieauguma (jauno reģistrēto vai pie reģistratūras 
atnākušo) un samazinājuma (aizgājušo vai dzēsto) sadalījumu.

3. LIETOTĀJU KOPSAVILKUMS
Domēna vārdu lietotāju kopskaits un sadalījums pēc valsts piederības un 
personas tipa.



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36

NONE - Lietotājs ir nekorekti norādījis adresi;

NoCode - Lietotāja norādītajam pasta indeksam nevarējām piemeklēt
atbilstošu pilsētu vai novadu.



37Valsts kodu atšifrējums pieejams - https://www.iso.org/obp/ui.

https://www.iso.org/obp/ui


38



.LV 30

39



Domēna vārdu administrēšana 
(klientu apkalpošanas speciālistiem) 
Datu maiņa, norēķini;

Uzņēmuma likvidācija, maksātnespēja, saimnieciskās 
darbības apturēšana;

Domēna vārdu strīdi;
Personas datu aizsardzības jautājumi;

un citi aktuāli jautājumi darbā ar .LV domēna vārdu 
lietotājiem.

40

APMĀCĪBAS/SEMINĀRS



41



JAUTĀJUMI?
DANA LUDVIGA


